Página 1 de 1

Requerimento Nº 1119/2023

Súmula: Requer ao Executivo que

determine para que sejam realizados os

estudos e adotadas as providências

necessárias para a implantação da Base

da Guarda Civil Municipal no bairro Jardim

São Carlos.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental

vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito do

Município de Itapevi – SP, que interceda junto à Secretaria de Segurança e Mobilidade

Urbana aos cuidados do Mantovani Franco, solicitando que sejam realizados os

estudos e adotadas as providências necessárias para a implantação da Base da

Guarda Municipal no bairro Jardim São Carlos.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores;

           Trata-se de uma ação de segurança pública, devido estarmos recebendo

diversos relatos dos munícipes que sofreram abordagens ou tiveram itens furtados ao

transitar por este local que dá acesso a diversos bairros da cidade. Uma das maiores

preocupações do cidadão de bem nos dias de hoje é com a violência, e infelizmente

em nossa cidade não é diferente.

           A GCM irá desenvolver atividades de prevenção da segurança pública para a

proteção de bens, serviços, patrimônios e cidadãos com o intuito de diminuir os índices

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
19

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

01
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
87

9/
20

23
 -

 2
6/

01
/2

02
3

09
:1

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 T
27

U
-W

K
5M

-9
Y

4X
-G

90
D

Página 2 de 1

de criminalidade e aumento da sensação de segurança, para os moradores deste e

bairros próximos.

          Diante do exposto, considerando-se a importância deste serviço de segurança,

peço o atendimento do pedido com destaque para que sejam solicitadas à Secretaria

Municipal de Segurança para que sejam realizados os estudos e adotadas as

providências necessárias para implantação da Base da Guarda Civil Municipal neste

bairro.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 26 de janeiro de 2023.

Thiago da Silva Santos

Vereador Thiaguinho Silva

Presidente
R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
11

19
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

87
9/

20
23

 -
 2

6/
01

/2
02

3
09

:1
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

27
U

-W
K

5M
-9

Y
4X

-G
90

D

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=T27UWK5M9Y4XG90D,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: T27U-WK5M-9Y4X-G90D

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
19

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

01
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
87

9/
20

23
 -

 2
6/

01
/2

02
3

09
:1

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 T
27

U
-W

K
5M

-9
Y

4X
-G

90
D

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=T27UWK5M9Y4XG90D
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T27UWK5M9Y4XG90D
		2023-01-26T09:11:01-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura